Arg. primo

Ratio per veritatem

Solutio

Ad primum quod obijciatur

An ratio Aug. quam magister adducit propter dat de sapientia genita vel ingenita. **Art. X.**

Secundo hoc supposito queritur quod valeat ratio Augustini. videtur quod nihil autem arguit de sapientia genita aut de sapientia ingenita, si de genita tunc videtur quod filius sit sapientia patris que sapiens est quod infra

Solo

magister iprobabit. Si aut de sapientia ingenita ar-  
guit tunc no pot ex hoc inferri coeternitas filij: no em  
sequit si essentia coeterna est patri q ppter hoc filius  
sit patri coeternus. Solo ddm q Augus arguit de  
sapientia ingenita: put est appropriabilis sapientie ge-  
nitate. i. filio: appropriatum em supponit ppiu/ nec pot  
fici appropriatio nisi fm intellectu persistere. ppiu z  
sic sapientia ingenita eterna infert sapientia genitam  
coeternam.

Inuectio Ambrosij contra here-  
ticum.

Itē dic inquam mibi heretice. Fuitne qm oi-  
potēs deus pater nō erat: z deus erat? Nā si  
pater esse cepit: deus ergo primo erat: z po-  
stea pater factus est. Quō ergo imutabilis  
deus est? Si em ante deus: postea pater fuit  
vtiq; generatiōis accessiōe mutatus est: sed  
auertat deus hanc amētiā.

Arti. IX.  
K

Arguit po

20

Solo  
ad primū.

Ad secundū.

De verbo Amb. pmo erat z postea factus ē.  
Einde querit de hoc qd habet in secūda rōe  
d Amb. contra hereticū [De primo gerat z po-  
stea pater factus ē.]. s. a. Hoc ei nō videt vale-  
re/ eo q relationes sūt in aliquo sine sui mutatione  
sit hic lignū tricubitū z rome sit lignū bicubitū z re-  
secet istud lignū qd est hic q efficit bicubitū tunc fit  
equale ligno qd est rome: ergo equalitas facta est in  
ligno rome q relatio cū nulla mutatiōe facta est in li-  
gno rome: ergo nō valet: si mō p est relatiuū: z ante  
nō fuit relatiuū q sit mutat. Itē qdqd nihil in eē  
pdicat ei de quo pdicat adueniēs vel recedēs ei de q  
pdicat nō facit mutatiōe in ipso: nihil autē pdicat  
relatio inesse ei de quo pdicat: ergo adueniēs vel re-  
cedēs a relatiuo nihil mutatiōis ondit in illo: pbat  
aut prima/ eo q oīs mutatio per se: vel pcedēs est  
aut in hoc q totū mobile trāserat in loco vel ad lo-  
cū vel q accipiat aliā formā quā prius nō habuit que  
mō in sit ei. Secūda autē scribit a Boe. in lib. de tri.  
Solo aliud est de relatiuis originis/ vel fm cām  
z causatū/ vel fm principiū z pncipiātū dicitis: z ali-  
ud est de alijs relatiuis inferioribz q fundant super  
aliqd aliud. Prius em relatiōes nō causant sine actu  
subali q est generatio: z iō talia supponūt mutatiōez  
in subiecto si adueniāt de nouo. Aliud est de rela-  
tiuis in diuinis z inferioribz. In diuinis em relatio  
est etiā in rōe ppietatis faciētis psonā in esse psona-  
li: z iō ibi aductū relatiōis sequit mutatio psonalis  
licet in inferioribz in qbusdā relatiōibz non in yroq;  
relatiuoz sequat mutatio ex aductū relatiōis: s; in  
altero semp sequit. Ad aliud ddm q Boe. nō attrē-  
dit relatiōe fm id qd est ppietas quedā habēs qsi-  
vim differētie in cōstitutōe psonē: s; accipit relatiuū  
z nō relatiōe: z ipm relatiuū nō attrēdit nisi fm re-  
spectū quē importat: z qz fm illū totū ad alterū est/ z  
nō ad se: vt dicit Augus. Iō dicit q nihil pdicat in re-  
latiuo: z hoc est vez q ad respectū relatiui: z nō q ad  
hoc q relatio ppietas est qdā que fm rōne itelligē  
di inest relatiuo.

Ineffabile est quō filius sit z nō  
habeat patrē priorē: sicut modus ge-

neratiōis iūntelligibilis et ineffabil.

Sed quis a me inqt Amb. quō si fili⁹ sit: non  
priorē habeat patrē? Quero itē abs te quāvl  
quō filiū putes eē gnatū. Mihi em ipossibi-  
le est gnatōis scire secretū. Abēs deficit vox  
silet: nō mea tū: s; z angeloz: supra ptātes:  
z supra angelos: z supra cherubin: z supra se-  
raphin: z supra oēm sensum est: qz scriptū ē:  
Par xpi supra omnē sēsū est. Et si par xpi  
supra oēm sensum est: quō nō est supra oēm  
sensem tanta gnatō? Tu ergo ori manū ad-  
moue: scrutari nō licet supna mysteria Licet  
scire q nat⁹ sit nō licet discutere quō nat⁹ sit.  
Illud mibi negare nō licet: hoc q̄rere met⁹  
est. Ineffabilis em est illa generatio. Unde  
Esa. Generationē eius q̄s enarrabit?

a  
b

Pbil. 4.

c

Esa. 53.

Quidā presumunt discutere ge-  
nerationis seriem.

Quidā tū de ingenio suo psumētes dicūt il-  
lā gnatōe posse intelligi z alia hmōi: inhe-  
rētes illi auctoritati Hiero. sup Ecclesiastē  
In sacris scripturis q̄s sepissime nō p ipossi-  
bili: s; p difficult ponit vt ibi: Gnatōe eius  
q̄s enarrabit. Sed hoc nō dixit Hiero. iō q  
gnatiō filij eterna plene intelligi vl explica-  
ri possit a q̄q; mortaliū: s; qz de ea aliqd itel-  
ligi vel dici pōt. Quidā tū hoc accipiūt di-  
ctū de tēporali christi generatiōe.

An gnatō dīna p̄t sciri vel significari.

Einde q̄rit de h qd dicit in sequēti ca. [Mi-  
hi em impossibile zc.]. a. Qd em nō scit nō si-  
gnificat: s; generatio diuina nob mlti mōis si-  
gnificat: q̄ scit aliq mō. Si dicas q nō significat  
nisi fm qd. s. fm q est ineffabilis. Cōtra/ multa ha-  
bem⁹ effara de cōueniētibz generatiōi. s. q in eadem  
essentia est q coeterna z hmōi q significat aliqd effa-  
tū de gnatōe dīna. Si forte dicas q scim⁹ z signifi-  
cam⁹ qz: sed nō qd est generatio dīna. Cōtra/ sciētia  
qz duobz modis est. s. p effectū vel p cām remotā tge-  
neratio aut p cām remotā nō significat nob/ nec etiā  
p effectū tū: q̄ videt q significet nob qd est gnatō di-  
uina: z ita est scita z significata. P̄ scire em in sua p-  
pria natura est scire eā fm dīas quibz distinguūt ab  
alijs q̄ sunt in eode gñe cū ipsa: s; nos habem⁹ a san-  
ctis nobis traditas hmōi dīas. s. q est sine vītōe ge-  
nerātis qd nō est ex potētia ī actū qd est imārial qd  
nō diuidit esse: vel cētriā q̄lia habemus ab Augu. z  
Dam. z a Boe. q̄ videt q scita sit gnatōi p̄pria natu-  
ra: sciētia aut rei simplicis incōplexēi p̄pria natu-  
ra est sciētia qd est res in p̄pria natura: q̄ videt q nos  
sciam⁹ qd est gnatō diuina: q̄ nō est verū qd Amb.  
dicit hic. Sed cōtra scire qd est/ est scire p̄prios ter-  
minos rei intra quos claudit tōra rei natura: sed sic  
nō cōtingit deū scire: qz sic cōp̄bēderet vel clauderet  
in nostro intellectu qd sup est improbari: cū igit ge-  
neratio dīna de⁹ sit ipam nō cōtingit scire vel signi-  
ficare qd est. Solo ddm q sicut dicit pbs in prio

Arti. XII.

2

Arguit po

Solo  
Obiectio

Solo  
Obiectio

Scda

Rō p̄p̄ita-  
te.

Solo ad p̄  
mū 3 soloz  
primā.

De aia ois intelligētie q̄ est de qd̄ est f̄m̄i sunt p̄rica-  
rū em̄ intelligētiāz f̄m̄i sunt: oēs ei alteri⁹ causa sūt  
sc̄z p̄pter ei⁹ qd̄ cōsiderat̄: speculatiue vero rōnibz rē  
minant̄: z ois rō aut diffinitio est/ aut demōstratio  
in qua stat intelligētia z diffinitōes oēs diffinitē sūt  
ad diffinitia. Et iō dico q̄ nō cōtingit sc̄ire qd̄ ē de⁹  
vel aliqd̄ diuinū/ eo q̄ diffiniri a nobis nō p̄t: s̄z erit  
semp̄ f̄m̄ aliqd̄ sui extra nos vt supra dixim⁹ in que  
stioe de scientia dei in di. ij. z hoc intelligit Amb. q̄n̄  
dicit q̄ nō sc̄it a nobis gnatio diuina/ nec etiā ab an  
gelis: qz per qd̄ est sc̄ita nō est nisi ab eo q̄ est deus tri  
nitas: habem⁹ aut̄ sciētiā de diuinis sicut est sc̄itia:  
qz z h̄n̄ cōcedo q̄ plus sc̄im⁹ de ea q̄ p̄ ineffabil̄ est.

Ad p̄m̄ s̄ se  
cundā obie  
ctionē.

Ad id qd̄ cōtra obijcit̄ dōm q̄ verū est q̄ de sciētia  
qz in demōstratiōibz que est cōclusiōis sciētia habet  
illis duobz modis: sed sic nō sc̄it generatio diuina: s̄z  
sed poti⁹ vt incōplexū cui⁹ sciētia nō habet p̄fecte p̄  
diffinitia ip̄m̄: z bec est sciētia filij ei que est sc̄ien  
tia qz/ z est sc̄ire in vniuersali z nō i p̄p̄ta natura f̄m̄  
q̄ ip̄m̄ est. Ad id aut̄ qd̄ obijcit̄ de differētijs eius  
dōm q̄ nō significat̄ nobis differētijs nisi duplici:  
sc̄z negatiuis/ siue priuatiuis: sicut q̄ est impassibil̄/  
imaterialis/ inuertibilis z h̄m̄ōi: ille differētie non  
certificat̄: nisi qz differētie cōstituētēs sunt positīue.  
Alie differētie que positīue sunt/ sunt remore: sic q̄  
est in eadē suba vel cōsubalis: ille em̄ nō sunt p̄ime  
vnde i talibz adhuc remanet occultū f̄m̄ quē modū  
sit in eadē suba: z iō licet illis differētijs a q̄busdā di  
stinquat̄: t̄n̄ qz nō cōuerrunt cū ipsa cōstituēdo non  
specificat̄ generationē: z iō adhuc ignorat̄ qd̄ gene  
ratiōis: z iō etiā nō dicit Amb. q̄ simplr̄ impossibi  
le sit sc̄ire generationē: sed q̄ impossibile est sc̄ire gene  
ratiōis secretū: qz secretū ei⁹ est qd̄ sit: sed nō est secre  
tū qd̄ nō sit: z hoc sc̄it z effatur vnde effabilis est f̄m̄  
quid/ z nō simpliciter.

Ad secūdu  
s̄ eadē.

Arti. XIII.  
D

An loquantur angeli.

Einde querit̄ de hoc qd̄ dicit [Uox silet/ non  
d̄ mea t̄m̄: sed etiā angeloz zc̄]. s̄. b. Et q̄runt  
q̄tuor. s̄. q̄liter loquant̄ angeli: z vrp̄ oia lo  
qui possint: z vtrū oēs oibus/ vel quidā quibusdā/  
z de auditu audiētū alioz locutionē. Circa pri  
mū p̄cedit̄ sic Diē Basl. i qdā omelia sup̄ illō Deuf.  
27. Attēde tibi zc̄. Sermonis vsus nobis de⁹ qui  
nos creauit indulget p̄ eo vt cordis occulta inuicem  
nobis verbi misterio panderem⁹ vt cōmuni in alte  
rurū affectiōi nature vnusq̄sqz nostrū primo suo ve  
lut ex archanis q̄busdā domicilijs secreta deprome  
ret si ei nuda solūmō atqz itecta aia viuerem⁹ ex ip̄is  
t̄m̄ mētis motibz atqz intēctionibz cogitationū alte  
rurū nosceremur. Ex h̄ accipit̄ q̄ angeli cū sint de  
nudati a corpe sine sermone sibi inuicē innotescūt: q̄  
locutiōe nō indigēt: z nihil est vanū in eis: ergo nō lo  
quūtur. Itē Job. 28. sup̄ id Nō adequabit̄ ei au  
rū vel vitrū: dicit Grego. q̄ in resurrectione vnuscu  
tusqz mētē ab alteri⁹ oculis corpulētia nō abscedet:  
ergo mltomagis cū spū alioz sit natura angeli q̄ in  
vno angelo est nō latebit aliū: z ita nō indigēt locu  
tione. Itē Basili⁹ Qm̄ vigor aie velamē carnis  
operit̄ ad indicāda atqz in publicā faciē p̄ferēda ea q̄  
in pfundo cordis vel cogitatiōibz vel sensibz cōmo  
uentur nobis/ z noibz z vocabulis indigem⁹: ex hoc  
accipit̄ q̄ vbi nō est velamē carnis nō est necessarius  
vsus loquēdi. In angelis aut̄ nō est velamē carnis:

Arguit p̄o

20

30

ergo nō loquunt̄. Itē. i. ad Cor. 4 sup̄ illud: No  
lite ante tēpus iudicare: dicit glo. q̄ gesta z cogita  
ta bona vel mala tūc erūt aperta: z qz oia tūc crunt  
nota/ tūc oēs poterunt iudicare de se/ z de alijs: ex h̄  
accipit̄ q̄ etiā mali tūc videbūt cogitantes oim̄: er  
go multo forti⁹ angeli mō vidēt: z ex hoc erūt loquū  
t̄ q̄ nō loquunt̄. Itē Aug⁹ In patria nō erūt cogi  
tatiōes volubiles hinc illinc/ aut inde huc: s̄z oia si  
mul videbim⁹: ergo cū angeli mō sint beati nō indi  
gēt locutiōe: sed oia simul vidēt. Itē Greg. i dyal.  
Quid est quod nō vidēt q̄ vidēt oia vidēt: z loquit̄  
de angelis: si ergo oia vidēt: vidēt etiā ea que sūt in  
seinuicē: z ita nō indigēt locutiōe. Itē Aug⁹ in li  
bro de bono cōiugali post hāc peregrinatiōē futurū  
est: vbi oim̄ cogitatiōes patebūt inuicē/ nec inuicē re  
pugnabūt: cū ergo in futuro siles erim⁹ angelis: vt  
dicit dñs Matt. 22. ergo angeli mō vidēt inuicē co  
gitatiōes suas zc̄. Sed cōtra hoc est qd̄ dicit glo.  
ad Cor. 13. q̄ superiores significat̄ inferioribz quod de  
dei volūtate p̄ceperūt nutibz z signis. Itē Boeci⁹  
Quicqd̄ pōt potētia inferior p̄t z superior: cū q̄ hō q̄  
est inferior potētia possit loqui: pōt loqui z angelus  
Itē Esa. 6. Clamauit alter ad alterz: z in Zacha.  
vn⁹ loquit̄ alteri: z in Dan. Jurta hoc vltari⁹ q̄  
ritur si cōcedit̄ q̄ loquant̄ qualis loquant̄. Et vidēt  
glo. ad Cor. 8. dicere q̄ loquunt̄ nutibz z signis: sed  
hoc vidēt stare nō posse: qz nut⁹ seruit poti⁹ demon  
stratiōi ip̄i⁹ rei q̄ locutiōi. Itē signa illa aut sunt  
a natura/ aut a placito. Si a natura tūc erūt eadem  
apud oēs. Si aut̄ ad placitū tūc ante locutionē ex  
igitur disciplina ideomatis qd̄ etiā friuolū est pone  
re in angelis. Itē Dam. dicit q̄ tradunt sibi suas  
intelligētijs sine voce prolata intellectu. Sed quia  
alibi de hoc plurima dicta sunt ista sufficiāt. So  
lutio cōcedo q̄ angeli loquunt̄ z qualis loquūt̄ f̄m̄  
q̄ opinor ad hoc videndū optet p̄supponere qd̄ dā si  
m̄le: ponam⁹ duo lumia distātia a se: ad hoc q̄ vnū  
illozū luminū penetrat aliud nō erigūt nisi tria q̄rū  
vnū est q̄ vnū directe ordinē p̄tra aliud in situ z q̄  
nullū mediū phibēs z claudēs vnū ab alio sit inter  
positū z q̄ sit distātia p̄ortianata potētie imutadi:  
qz lumē parisi⁹ existēs nō imutabit vsqz ad lumē qd̄  
est romē: si aut̄ ponamus q̄ vnū illozū luminū sit co  
gnitiūū alteri⁹ z cōuerso q̄ habeat̄ libertatē arbi  
trij tūc sequit̄ q̄ se cognoscēt si voluerint z nō cogno  
scēt: si nō voluerit. Dicit em̄ Aug⁹ q̄ lumē spēs in  
telligibiliū sint semp̄ in aia nō t̄n̄ aia semp̄ intelligit  
qz nō vult: vñ si volūtas claudit̄ intellectu sibi q̄ sc̄z  
nō intelligit f̄m̄ actū: multomagis habet p̄tātē clau  
dendi se ab alio: sic ergo dico q̄ est in angelis q̄ sunt  
intelligibilia lumia: vt dicit Dyon. z ideo ad hoc q̄  
loquant̄ inuicē nō erigūt nisi volūtas cōmunicandi  
alteri suā intelligētiā z cōuersio ad ip̄m̄ in ordie z cō  
ceptio sue intelligētie p̄ modū exp̄siōis ad alterz: ali  
ter em̄ intelligim⁹ z aliter cogitam⁹ i ordine exp̄siō  
nis ad alterū. In intelligim⁹ em̄ cū noticiā habemus:  
sed cogitam⁹ cū apud nos conferim⁹ z ordinam⁹ ad  
exp̄siōnē: cū accipim⁹ cogitatū nostrū i aliquo vt si  
gno ad alterū z nō ampli⁹ meo iudicio erigūt ad lo  
qui angeloz: hoc aut̄ signū nō est aliud q̄ spēs intel  
ligibilis cū ordine ad alterū/ z volūtate cōmunicā  
di vt mihi vidēt. Ad id ergo qd̄ primo obijcit̄ di  
cendū q̄ Basili⁹ intēdit q̄ nō indigem⁹ sermōē pro  
lato per attractū aeris: nō autē intēdit q̄ nō indige

40

50

60

70

Obijcit̄ in  
p̄riū primo  
q̄ loquūt̄.

Questiūcū  
la prima  
Obiectū s̄  
p̄rimū.  
Obiectū se  
cū dū s̄ que  
stionculam

An d̄ quat  
tuor coeq̄  
uis.

Solo

Ad primū.

**Di.**

**IX**

**Ad secundū.** mus sermōe spiritali hoc mō quo determinatū est dicto. Ad aliud dicēdū q̄ est quedā mēs creata ab eo q̄ causalit̄ beatificat: sicut mēs beatitudinis in q̄ sunt dotes aīe ex quaz̄ redūdantia sunt etiā dotes in corpore: de illa verū est q̄ nō abscondit̄ ab oculis alicui⁹ beatorū: q̄ hoc nihil aliud est q̄ q̄ qlibet beatus videat i alio quāritatē glorie aīe z̄ corporis quā habet a deo: sed quiddā est in mēte causatū a libero arbitrio in q̄d pōt ptās volūtatis: z̄ illud dicit̄ proprius cōcept⁹ cordis vniuersiūsq; z̄ illud nō videbit vñ⁹ in alio sine locutiōe: z̄ prima similitudo est i vino inficiēte vitrū: q̄ per vitrū videt̄ color vini, ita in gloria corporis videt̄ z̄ perpēdit̄ gloria mētis. Ad aliud pr̄z̄ solō per dicta: q̄ Basi. loquit̄ de indigentia sermōis que sonat in aere. Ad aliud dōm q̄ gloria illa loquit̄ de causis cōdēnatiōis vel saluatiōis: q̄ illas qlibet videbit in alio vt iustior appareat cōdēnatio maloz̄ z̄ saluatio beatorū: sed tñ ex hoc nō remouet̄ qñ adhuc necessaria sit locutio z̄ bonis z̄ malis ad cōcept⁹ illos qui subsunt libe. ar. alteri de pro mēdos. Ad aliud dōm q̄ cogitationes volubiles appellant̄ cogitatiōes discurretes ab obscuritate ve stigij vel imaginis vñ enigmatis z̄ speculi fidei ad cognitionē dei habēdā que hic incipit a creaturis: sed tñc nō erit ita / quoniam deū in se videbim⁹ / z̄ alta ordinata ad beatitudinē in deo siml: q̄ ibi sunt simul vbi sunt: vt vnū simplex q̄d est causa z̄ ydea omnū: sed tamē p̄pter illā cognitionē non remouet̄ illa quā habet vnusquisq; de p̄ceptu cordis sui / z̄ illā nō ostēdit verbū / eo q̄ nō est beatificās: sed erigit̄ ad eā locutio. Ad aliud dicēdū q̄ loquit̄ Grego. de substantialib; beatitudini z̄ nō de alijs. Vel dicat̄ q̄ loquitur de sufficiētia subiecti nō d̄ sciētia fm̄ actū / hoc est dicere q̄ de⁹ in quo videri sufficiēt̄ possunt oīa sine medio obijct̄ eis: quo ad hoc nihil est q̄d nō videār: id est videre possint: nō tamē est verū q̄ oēs actualit̄ omnia videār in eo: quia iā quilib; tot haberet in eo visa z̄ scita quot alter: z̄ sic equales essent in numero scitorū. Ad aliud dicēdū q̄ Aug⁹ nō loquitur de cognitio q̄ subsunt libe. arbi. sed de cognitio in q̄ bus substantialit̄ est beatitudo: hoc est in quib; resultat in mēte z̄ in corpore per cōsequēs de⁹ beatificās vt beatificās. Ad id q̄d cōtra obijct̄ bene cōcedo q̄ loquunt̄. Ad hoc autē q̄d querit̄ qualit̄ loquuntur. dico cū glo. q̄ nutib; z̄ signis: z̄ nutus vocatur ibi ordo z̄ cōuersio ad alterū cū volūtate innotescēdi z̄ cū determinatiōe similitudinis quā habet apud se ad rē. Signū aut̄ vocat̄ forma que est in angelo / que est signū z̄ similitudo rei / eo q̄ intelligētia est plena formis a creatiōe sui / que forme sunt rerū similitudines nō q̄ dē accepte a reb;: sed a creatiōe: z̄ sunt similitudines totius ordinis causarū vniuersaliū vñ particulariū ad res factas / z̄ que sunt ad futuras z̄ sub illarū determinatiōe ad hāc rem vel illā angeli exprimūt̄ quicquid volūt̄ loqui. Ad id aut̄ q̄d cōtra obijct̄ dicēdū q̄ nut⁹ hic ē intelligibilis demonstratio ad quā sufficit ordo vnus ad alterū cū volūtate innotescēdi. Ad aliud dicēdū q̄ signū est a natura: sed determinatio est ad placitū angeli: z̄ ideo nō erigit̄ disciplina ideomatis: z̄ est similit̄ sicut si ego habeā similitudinē hominis apud me: z̄ illā per volūtate cōuerto ad exprimēdū z̄ significandū illū vel illū: z̄ ponam⁹ q̄ hoc sufficiat locutiōi ad te: patet em̄ tūc q̄ tu nō suscipes aliquid a me: sed determinādo similitudinē natura-

l̄ rei ad hoc restringeret tibi cōmunitas similitudinis boīs: vt in illa quā habes apud te intelligeres cōceptū meū: z̄ hoc vocat̄ Dam. tradere sibi intelligētiā sine voce prolato sermōe. Sed adhuc obijct̄ quia necesse est q̄ aliquid excitet audiētē ad hoc q̄ percipiat: z̄ illud excitās oportet eū suscipere a loquētē: ergo aliquid recipit ab ipso: z̄ ita aliquid egredit̄ ab vno in aliū / z̄ vñ⁹ ē in potētia ad aliū. Ad hoc dicēdū q̄ nihil oīno recipit q̄d nō habet de naturalib;: sicut est locutio: quia sicut prius dixim⁹ sola cōuersio sufficit excitatiōi: vnde p̄ hoc ipm̄ q̄ videt̄ eū ad se puer sum cū vterq; sit lumē intelligibile / z̄ volūtas nō est claudēs determinat̄ in ipso audire cognitio ei⁹: ad hoc q̄d ille vult exprimere.

**Obiectio**

**Solo**

**An angeli omnia loquant̄.**

**Art. XIII. II**

**S** Ecūdo querit̄ vtrū oīa loqui possint: z̄ videt̄ q̄ nō: q̄ nō potest aliq̄s exprimere q̄d nō habet in cognitioe: sed cōtingētia a libe. ar. dependētia nō habēt in cognitioe: ergo illa nō p̄t̄ exprimeret̄ prima pater: media p̄bat̄ per hoc q̄ nō cognoscit nisi ea quozū formas acceperūt in creatiōe / non autē tūc acceperūt nisi eoz̄ q̄ fm̄ cursum nature cōueniunt: sicut pater ab Augu. sup̄ Ben. q̄ acceperūt cognitionē vniuersiūsq; rei fiēde per op⁹ dispositionis z̄ ornat⁹ z̄ pagatiōis anteq̄ esset in verbo vel a vbo: ergo videt̄ q̄ de his que pure subsunt libe. arbi. nō habēt p̄tātē exprimēdi. Sed cōtra dicit̄ Boe. q̄ q̄cqd potest potētia inferior pōt z̄ superior: s; nos possum⁹ loqui oīa que sunt in corde nostro tā a natura q̄ a li. ar. dependētia: ergo z̄ illi. Solo ad hoc dōm q̄ angeli oīa cordis sui cōcepta possunt deprimere sicut z̄ nos: z̄ hoc a natura habēt / ita q̄ nō indigent verbo: q̄ etiā demōes ita loquunt̄: z̄ sicut i nobis est q̄d diu est cōcept⁹ mētis in sola potestate li. ar. q̄ tūc nō cognoscit nisi a nobis z̄ deo: ita est in illis: sed sicut in nobis p̄nūciatio ordinat̄ cōceptū ad naturalia instrumēta p̄nūciādi vel audiēdi / z̄ tūc naturalit̄ audit̄: ita in angelis ordo cōuersionis ad aliū cū volūtate exprimēdi causat̄ auditū in vno rē / locutio in alio: z̄ illa cōuersiōe cōcept⁹ qui subsunt li. ar. extrahit̄ extra ipm̄ ad naturalia quodā mō / z̄ tūc ab alio est intelligibile vt dictū est pri⁹. Et q̄d obijct̄ q̄ nō habēt cognitionē eozū que pure subsunt libe. ar. verū est q̄d diu tñ in libe. ar. sunt: s; qñ ordinant̄ ad ordinē pronūciatiōis iā sūt naturalia: q̄ sicut nobis naturale est audire loquētē / siue ipse velit / siue nō velit dūmō loq̄: ita naturale est audire angelo / siue suscipere ad se puer sum sub volūtate exprimēdi: z̄ si similitudinē rei ad rē determinatā p̄ intētiōe innotescēdi rē illā alteri: z̄ hoc vocat̄ Basi. motus intētiōis quibus innotescerem⁹ inuicē / si tñ nuda z̄ intacta anima viveremus.

**Solutio ad totū.**

**An angeli omnes oibus vel quidā quibus dā loquātur z̄ vtrū distātia pōt eis facere loquele impedimentū sicut apud nos.**

**Art. xv. D**

**E**rtio querit̄ vtrū oēs oibus vel quibusdā loquant̄. Videt̄ aut̄ q̄ tñ qdā quibusdā p̄ glo. ad Cor. 3. que dicit q̄ superiores inferiorib; q̄d de dei volūtate intellexerūt significat̄ nutib; z̄ signis que lingue vocant̄. P̄ loqui est illuminare de cōceptu cordis: cū ergo illuminatiōes descēdāt a superioribus in inferiores: z̄ nō ecōuerso: videt̄ q̄ tñ superiores loquant̄ inferiorib; z̄ nō ecōuerso. Sed cōtra

**Q̄ nō oēs oibus loq̄nt̄**

**Q̄d oēs oibus loq̄nt̄**

**Ad obiectū q̄ q̄stionē primā Ad secundū.**

apud nos oēs indifferentē possum<sup>9</sup> oibus loqui per naturā: q̄ cū non sint inferioris p̄tatis angeli q̄ nos videt q̄ ipsi oēs oibus loq̄ possunt. Itē querit si distātia pōt eis facere impedimētū loquele sic apud nos nō audit nos qui plus vel minus distat ultra q̄ possūm<sup>9</sup> frangere egerē. Videt q̄ sic: qz legim<sup>9</sup> angelos clamare alterū ad alterū. Esa. 6. Nō autē est necessarius clamor nisi p̄pter surditatē vel p̄pter distātiā: surditas autē nō accidit angelis: ergo clamor est p̄pter distātiā vt videt. Solo dico sine p̄iudicio q̄ duplex est locutio in angelis: vna que vocatur illuminatio a Dion. et illa est de his que manifestatur in verbo: et nō sunt de suba beatitudinis in specialis: sed sunt de dispēlatiōe mūdi futura et sacramentorū et ecclesie: et verū est q̄ illa locutio descendit a superioribus in inferiores: qz illa illuminatiōe superiores purgāt/illumināt/et perficiūt inferiores se. Alia autē est locutio de cōceptis in corde p̄p̄is: et illa locutione z boni z mali loquūtur/et oēs oibus. Ad id qd querit de distātia dicendū q̄ distātia loci nihil facit in eis: sed tm̄ ordo cōuersiōis ad alterū p̄ intētiōnē innotescēdi sibi. Ad id qd obijcit de clamore dicendū q̄ clamor angeli significat magnitudinē exprimēdi nō necessitatē audiētis vel spaciū distātie inter audientē et loquētē.

**Arti. XVI.**  
**P** An angeli i suis locutiōib<sup>9</sup> et auditib<sup>9</sup> vtūtur linguis aurib<sup>9</sup> aut q̄busdā organis.

**Qd̄** angel<sup>9</sup> nō habeat organa.

**Obiectio** Ultimo querit de organis audientū et loquētū. Cū em̄ angelus sit suba separata: videt nō habere organa nec etiā potētiās ad b̄mōi organa determinatas: sicut habet aīe exute a corporibus: sicut legit̄ de lingua diuinitis dānati et digito Lazari. Sed si hoc cōcedat̄/tūc videt q̄ loqui eoz et audire nihil addit sup̄ itelligere fm̄ actū qd̄ falsum est: qz hoc nō habet rōnē loquele. Ad hoc dicendū sine p̄iudicio q̄ angeli habēt linguas spūales: et ille nihil aliud sunt q̄ potētiās cōmunicādi cōsilia et cōceptus suos inuicē. Ad hoc autē qd̄ obijcit q̄ loq̄ eoz nō videat̄ eē nisi itelligere fm̄ actū dicendū q̄ ad loqui cōcurrūt tria. s. itelligere fm̄ actū/et cōuersio ad alterū sub volūtate innotescēdi/et intētiō dirigens similitudines ad res de quib<sup>9</sup> est sermo. Similiter ad auditū ista cōcurrūt. s. cōuersio ad loquentē/et voluntas accipiēdi p̄ceptū/et directio similitudinis ad rē candē.

**q̄stūcula.** Et si queris quomō pōt hoc eē q̄ vno cōuerso ad alterū et cōuerso ille cōuertit̄ ad istū. Dicendū q̄ h̄ contingit p̄ lumē itelligētie vni<sup>9</sup> directe ad alterū: sic em̄ radi<sup>9</sup> lumis corporalīs applicat̄ alteri: ita etiā radi<sup>9</sup> lumis spūalis vni<sup>9</sup> itelligētie in vno angelo applicat̄ radio itelligentie angeli alteri<sup>9</sup>: et hoc mō etiā applicat̄ aīabus in reuelatiōe. Ex hoc etiā p̄tz q̄ nec cōmunitas formaz impedit̄ intellectū cū formaz semp p̄ directionē ad rē determinet̄/nec etiā decipiunt̄ e quocis et amphibologicis: qz res determinata excludit omnia illa.

**Arti. XVII.**  
**Q** An licet scrutari superna mysteria.

**Solo** Eūde querit de hoc qd̄ dicit [Scrutari nō licet supna mysteria etc.]. s. c. Oēs em̄ sc̄ti doctores scrutati sunt mysteria trinitatis et discussērūt: ergo videt q̄ oēs peccauerūt. Ad hoc respōdendū est per hoc qd̄ dicit Bern. sup̄ can. sermōe. xvij. Spūs scrutat̄ nō solū hominū corda et renes: sed etiā pfunda dei: et siue ad yma/siue ad alta

securus sequor eū quocūq̄ ierit tm̄ vt custodiat corda nostra et itelligētias nostras/ne forte cū nō aderit ad esse putem<sup>9</sup>/nostrūq̄ p̄o ipso sequimur sensum deuīates: vnde scrutātes scrutinia suo sensu et vi ratione volentes potius interrūpere in secreta dei q̄ p̄ doctrinā spiritus introduci hic rep̄hēdunt̄ sicut infideles qui terminos articuloz fidei nō custodiunt: nō aut̄ rep̄hēdūt̄ studētes et inq̄rētes cū pietate.

**Utrū debeat dici semper gignitur vel semper genitus est filius.**

Hic queri pōt cūz generatio filij a patre nec principiū habeat nec finē: qz eterna est vtrū debeat dici: filius semp gignit̄: vel semp genitus est: vel semp gignet̄. De hoc Grego. super Job ait: Dñs deus iesus in eo q̄ virtus et sapiētia dei ē de patre añ tēpora nat<sup>9</sup> est: vt potius: qz nec cepit nasci: nec desijt dicam<sup>9</sup> verius semper natus: nō aut̄ possum<sup>9</sup> dicere semp nascitur ne imperfectus esse videatur. At vero vt eternus designari valeat et perfectus. et semp dicam<sup>9</sup> et natus quatenus et natus ad perfectionē p̄ineat: et semper ad eternitatē: q̄uis per hoc ipsum q̄ p̄fectū dicim<sup>9</sup>: multū ab illi<sup>9</sup> veritatis exp̄ssione deuīamus quia qd̄ factū nō est: non potest dici proprie perfectū: sed balbutiēdo vt possum<sup>9</sup> excelsa dei resonem<sup>9</sup>. Et dñs nostre infirmitatis verbis cōdescēdens. Estote inquit perfecti sic et pater vt celestis perfectus est. Super illū locū etiā psal. Ego hodie genui te. De hac generatiōe filij ita loquit̄ Aug<sup>9</sup> Quāq̄ per hoc q̄ dicit hodie possit etiā itelligi dies ille quo christus fm̄ hominē natus est: tamen qz hodie presentia si gnificat atq̄ in eternitate neq̄ preteritū quicq̄ est quasi eē desierit: neq̄ futurū quasi nondū sit: sed p̄sens tm̄: qz quicquid eternū est semp est: diuinit<sup>9</sup> tamē accipit̄ de sempiterna generatiōe sapientie dei. Ecce his verbis ostēdit̄ Aug<sup>9</sup> q̄ generatio filij semp est: nec preterit nec futura ē: qz eterna est. Ideo dixit genui: ne nouū putaretur. s. ne videret̄ incepisse. Hodie dixit: ne preterita generatio videret̄. Ex his ergo v̄bis prophete: vt ait Johannes Chryz. nihil aliud manifestat̄: nisi qz ex ipsa essentia patris semp genitus est filius.

Itē q̄ri pōt cū generatio filij a patre etc.]. Hic incipit serūda pars distinctiōis illi<sup>9</sup> in qua docet magister quib<sup>9</sup> verbis vtēdū est in eternitate diuine generatiōis exprimēda. Et diuidit̄ i partes q̄tuor: in quaz prima p̄bat q̄ cōueniēt<sup>9</sup> exprimitur verbis p̄teriti et p̄sentis tēporis simul acceptis. In sc̄da obijcit p̄tra hoc per v̄ba origenis ibi: [Origenes dicit etc. In tertia soluit̄ ibi [S; nec etiā doctores] In quarta ex solutiōe elicit̄ q̄liter et q̄b<sup>9</sup> v̄bis de

Mat. 5.  
 ps. 2.  
 b

R

de gñatiōe diuina loqñdū est ibi [Dicam⁹ q̄ filiū zc.  
**Art. XVIII** An generatio filiū a p̄re sit finita v̄l̄ infinita  
 i **Arguit p̄o** i **q̄ infinita.** **20** **Arguit 2o** **q̄ finita.** **20** **Solo** **Obiectio** **3o** **q̄stūcula.** **Obiectio** **Solo** **ad oia pre-** **dicta.**  
 Accidit autē hic q̄stio in principio: v̄trū gene-  
 ratio filiū a patre sit finita vel infinita. Videt̄  
 autē q̄ infinita: q̄ in eternitate: nihil aliū se ha-  
 bet: ergo si pat̄ genuit v̄x est q̄ adhuc generat̄. ge-  
 neratio autē que semp est in actu gñatiōis nūq̄ finit̄:  
 ergo videt̄ q̄ generatio filiū a patre infinita sit. Itē  
 q̄cqd est in deo nō finit̄ duratiōe/ vel loco/ vel intel-  
 lectū: gñatio diuina est in deo: ergo nullo horū finit̄  
 ergo videt̄ q̄ semp gñat̄. Sed p̄tra q̄cqd semp est  
 in generari nūq̄ est in genitū esse: q̄ si filiū semp est in  
 generari nūq̄ est in genitū esse/ qd̄ falsum est: q̄ non  
 esset filiū nisi esset genit⁹. Itē q̄cqd semp est in ge-  
 nerari nūq̄ est cōpletū per generationē: q̄ si filiū sem-  
 per est in generari/ filiū nūq̄ est perfect⁹ z cōplet⁹ p̄  
 generationē qd̄ itē falsum est: ergo generatio eius  
 nō est infinita. Si dicas q̄ idē est in generari z ge-  
 nitū esse. Cōtra/ aut ergo simul sunt duratiōe gene-  
 rari z genitū esse: sed nō natura/ aut simul natura z  
 tpe. Si primo mō ergo gñari est prius natura q̄ ge-  
 nitū esse: sed in oibus talib⁹ prius infert̄ posterius z  
 nō cōuertit̄: nō em̄ sequit̄ in mille simū annū si geni-  
 tū est: ergo generat̄: s̄ sequit̄ bñ si generat̄: ergo ge-  
 nitū est: ergo cū mō verū sit q̄ filiū est genit⁹ nō est ve-  
 rū q̄ generat̄ qd̄ falsū est cū recipiat fides h̄mōi lo-  
 cutōes/ filiū semp generat̄: vt hic pbat̄ m̄gr̄. Si di-  
 cas q̄ gñatio filiū est finita ad genitū esse. Videt̄ fal-  
 sum esse: q̄ tūc aliqñ fuit incōpleta z in genitū eē fa-  
 cta est cōpleta. P̄ q̄nq̄ fuit in gñari: q̄nq̄ aut in-  
 genitū esse: z ita variatio est in eternitate qd̄ stare cū  
 p̄habitis nō p̄t. Itē est ne cōcedēdū saltē fm̄ intel-  
 lectū q̄ generari est añ genitū esse. Videt̄ q̄ sic: cū fi-  
 lius nō accipiat eē qd̄ est nisi p̄ generationē: ergo ge-  
 neratio vt videt̄ est ante. Si hoc dat̄. Cōtra est itel-  
 lect⁹ eternitatis q̄ eternū ponit totū esse siml̄. So-  
 lutio dōm q̄ ista q̄stio in diuinis nō habet locū: q̄ nec  
 ibi est finitū nec infinitū. Infinitū nō est: q̄ illud est  
 imperfectissimū/ cui⁹ p̄tes accipiētes semp est aliquid  
 extra accipere: z iō etiā in naturalib⁹ z mathematicis  
 infinitū nō est nisi in eo qd̄ est finitū actu z in potētia  
 in illo z nō actu: infinitū em̄ qd̄ iteratiōe siue regene-  
 ratiōe eiusdē mōt⁹ circuli sine q̄etis iterpositōe ē in-  
 finitū nō p̄t ibi esse: q̄ nō iterat̄ semp eadē genera-  
 tio sine q̄ete: sicut mōt⁹ circuli infinit⁹ dicit̄ regene-  
 ratiōe q̄ntū ad principia naturalia: vñ nullo mō est  
 ibi infinitū sic acceptū nisi hoc mō quo supra dictū est  
 q̄ infinitū est nō finitū vel mēsuratū tpe/ loco/ v̄l̄ po-  
 testate cōp̄bēdentis intellect⁹. Finitū etiā nō est ibi:  
 q̄ finitū dicit̄ vel qd̄ attingit cōplemētū post motū/  
 qñ. s. post moueri est imorū eē: z sic nō p̄t eē in diui-  
 nis penit⁹ imutabilib⁹. Alio mō dicit̄ finitū cōten-  
 tum intra fines terminās ipm̄ intra vel extra: sicut  
 res terminat̄ ad formā z figurā suā vel ad eēntiā suā  
 extra quā de re nihil est. Extra autē sic res terminat̄  
 ad locū/ z neutrū illorū cōpetit diuinis: q̄ deo nō cō-  
 stituit̄ termin⁹ siue eēntie: licet ip̄e sibi finit⁹ sit tñ nō  
 finit⁹ ad aliqd̄ creatū q̄ semp sit nō inclusus: sed extra  
 incōparabilis. An dicim⁹ q̄ gñatio diuina nec finit-  
 ta est/ nec infinita est: s̄ simplex. Simplex em̄ vt di-  
 cit̄ p̄bs/ nec finitū/ nec infinitū est/ nec hoc esset dōm  
 q̄ generari differat a genitū esse: q̄ iā sup̄ pbatū est  
 q̄ nō ē fieri aliqd̄ a nēcedēs filiū/ nec actio aliqua inf̄  
 patre z filiū per quā exeat fili⁹ a patre: sed generatio

dicit̄ rōnē p̄ quā fili⁹ est a patre: vñ generatio actiue  
 intellecta idē est qd̄ paternitas vel pat̄ licet differat  
 in mō significadi. sicut generatio passiue accepta idē  
 est qd̄ fili⁹ differēs in mō intelligēdi tñ: z iō nihil est  
 qd̄ querit̄ v̄trū generari z genitū esse simul sint tpe z  
 nasci vel natura p̄t⁹ vñ alio: sed nō tpe: q̄ neutro  
 mō sunt. Idē em̄ sibi nō est siml̄/ secū/ eo q̄ simultas  
 sit diuersorū: que sunt in loco vel tpe vno: s̄ generari  
 z generatio z fili⁹ in diuinis z genitū esse sunt idem  
 aliter tñ significatū: z iō nō est ibi/ nec p̄t⁹ natura/  
 nec eternitate/ nec spacio: sed cū dicit̄ fili⁹ generat̄ a  
 patre significat̄ mod⁹ quo fili⁹ est a patre: cū autē di-  
 citur generatio significat̄ rō illi⁹ existētie qua ē a pa-  
 tre. cū dicit̄ fili⁹ genit⁹ significat̄ mod⁹ quo est in fi-  
 lio id qd̄ patris est. cū dicit̄ fili⁹ significat̄ determi-  
 natio habētis principū in cōparatiōe respect⁹ ad pn-  
 cipiū illud: z q̄ oēs isti modi sunt eiusdē in significā-  
 do ipm̄ diuersimōe. Iō fides admittit oia verba t̄pis  
 exp̄imētis modū talis existētie: z p̄ hoc p̄ solo ad to-  
 tū: nō em̄ pono ibi fieri vel actū inter patre z filiū: s̄  
 verbū importās actū generatiōis in humanis quā-  
 do trāfert̄ in diuina abstrahit̄ ab agere v̄l̄ pati z tē-  
 pore/ z retinet̄ tñ rōnē act⁹ sui q̄ ratio in diuinis di-  
 cit̄ notionē hoc v̄l̄ illo mō significat̄: z iō totū qd̄ ibi  
 est p̄fectū est nihil in fieri nihil in factū esse: s̄ filij de-  
 monstratio a patre p̄fecti a p̄fecto z vñ⁹ ab vno.

**Art. XIX.**  
**S**  
 Vtrū fili⁹ semp potest dici nat⁹ z genit⁹  
 quid notat̄ tria tpa importata in participio:  
 verbo: aduerbio dicit̄ fili⁹ est semp nat⁹.

Inde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi [Et semp di-  
 camus z natū zc. s. a. In talib⁹ em̄ locurōi-  
 bus vbi duo tpa significat̄/ vñ tñ determi-  
 nat cōparatiōe: z alter est respectu cui⁹ alter acci-  
 pitur: vt cū dicit̄ ille amat⁹ est t̄ps p̄sens qd̄ accipit̄  
 p̄ li est nō est mēsurā actus vel passiōis q̄ importat̄ p̄  
 li amat⁹: sed pot⁹ p̄teritū t̄ps qd̄ cōsignificat̄ in hoc  
 q̄ dico amat⁹. Et t̄ps accipit̄ ibi respectu p̄sent⁹ ad  
 qd̄ terminatū est illud p̄teritū: q̄ videt̄ q̄ sicut cū di-  
 citur filius semp natus est q̄ p̄teritū referat̄ ad ge-  
 nerationē z p̄sens sit nūc ad quod terminatur p̄-  
 teritū p̄terita. P̄terea cū dicit̄ sēp natus est tria  
 tpa importat̄: z querit̄ qd̄ notēt illa tria circa gene-  
 ratiōe diuinā. P̄ querit̄ qd̄ istorū tēporū magis  
 cōpetit diuine gñatiōi. Solo dōm q̄ h̄mōi parti-  
 cipia nat⁹ z genit⁹ abstrahēda sūt a z significato tpe  
 z sicut verba: z tñ debet intelligi retinere id qd̄ no-  
 bilitatis est in ip̄is q̄ntū ad differēcias t̄pis cōsigni-  
 ficatas: sicut p̄teritū a p̄teritiōe est abstrahēdū z re-  
 tinere debet necessitate: q̄ p̄teritū est necessariū solū  
 inter tēporalia: z ideo verbū vel participiū p̄teriti tē-  
 poris notat̄ circa diuinā generatiōe necessitatē tñ.  
 Similit̄ p̄sens solū est in tēporib⁹ entitas: ergo de-  
 bet referri in diuina z mutabilitas z tēporalitas ab-  
 strahi. Futurū autē vicin⁹ enti est q̄ p̄teritū: q̄ futu-  
 rū aliquādo erit: p̄teritū autē iā defuit/ tūc igit̄ futu-  
 rū accipiat̄ ratiōe entis qd̄ nō defuit ex tēpore: z tūc  
 p̄uenit diuinis: sed futurū insup̄ dicit̄ in potētia ens  
 z nō in actu: z hoc diuinis nō cōuenit. Ex hoc patet  
 q̄ nlla est obiectio prima: q̄ nō notat̄ tēporales mo-  
 tus in diuinis verba v̄l̄ participia: sed referūtur ad  
 diuina rōne eius qd̄ habet de perfectiōe. Ad hoc  
 qd̄ queritur quid notēt tria tēpora in verbo impor-  
 tata participio z aduerbio: dōm q̄ aduerbiū notat̄

Art. XIX.

q̄stūcula

Solo p̄ncipal ad q̄stū p̄mū.

Ad q̄stū lam

eternitatis in deficientia: participium autem notat generationis necessitate / et verbum notat entitatem ipsam.

Art. XX. **U**trum generatio filij ex maria virgine sit a patre aut a tota trinitate.

Arguit po

20

Solutio ad totum.

Inde querit de hoc quod dicit [Quaeritur per b quod dicitur hodie etiam possit intelligi dies etc.] s. b. Hoc enim falsum videtur: quia nec pater nec spiritus sanctus genuit eum ex maria virgine. Ipse enim generatio temporalis est in terris sine patre: sicut generatio eterna in celis est sine matre. Et cum tres communiter incarnatione eius fecerunt secundum hoc quod dicit tres ceteri patres fuerunt: et genuerunt eum: ergo ipse filius genuit seipsum quod falsum est. Solutio dicitur quod improprie locutus est Augustinus et secundum temporalem generationem si dicatur quod pater genuit: exponendum est. id est fecit et generare: et est similis modo loquendi. Mat. 3. super illud: Potens est deus de lapidibus istis etc. ubi dicit gloria in homini rei testimonium deus de sara genuit filium hunc est fecit quod generare de sara.

**Origenes videtur dicere contra- riu: ait enim quod semper generatur filius a patre.**

Origenes vero super hieremiam dicit quod filius semper generatur a patre: his verbis: Saluator noster est sapientia dei: sapientia vero est splendor eterne lucis: saluator ergo noster splendor est claritatis. Splendor autem non semel nascitur et desinit: sed quotiens ortus fuerit lumen ex quo splendor oritur: totiens oritur etiam splendor claritatis. Sic ergo saluator semper nascitur. Unde ait in libro Sapientie. An omnes colles generat me dominus. Non ut quidam male legunt: generavit. His verbis aperte ostendit Origenes sane dici posse et debere filium semper nasci. Quod videtur contrarium illi verbo Gregorius. premisso. scilicet non possumus dicere semper nascitur.

**Exponit premissa verba Gregorius ne putetur inter doctores esse contrarietas.**

Sane tanti auctores sibi contradicere in re tanta videantur illa verba Gregorius. benigne interpretemur Dominus inquit Iesus ante tempora natus est de patre: vel potius: quia nec cepit nasci nec desijt: dicamur verius semper natus. Sed quomodo verius dicitur hoc scilicet quod filius semper natus est quod illud. scilicet quod de patre ante tempora natus est. Illud enim sincera et catholica fides tenet ac predicat: ut istud. Quare ergo ait dicamur verius: cum utrumque pariter sit verum: nisi quia volebat intelligi hoc ad maiorem evidenciam et expositionem veritatis dici quod illud. His enim verbis omnis calumnia dei versus hereticis obstruitur aditus quibus christi secundum deitatem generatio sine initio et sine fine esse ac perfecta monstratur. Non autem a deo aperte semper manifestatur

veritas: cum dicitur filius ante tempora genitus est de patre vel filius semper nascitur de patre. Et ideo dicit Gregorius. quod non possumus dicere semper nascitur. Non inquam ita convenienter: non ita congrue ad explanationem veritatis. Potest tamen dici si sane intelligatur: semper enim nascitur filius de patre: (ut ait Origenes) non quod quotidie iteretur illa generatio: sed quia semper est: semper ergo nascitur id est natiuitas eius semper eterna est.

**An filius semper generetur a patre: sicut splendor a lumine.**

Inde querit de hoc quod dicit [Quotiens lumen ortus fuerit ex quo splendor oritur etc.] s. a. Hoc enim videtur falsum: quia secundum hoc filius multoties generaretur quod hereticum est. Ratio dicitur quod non iteratur divina generatio: sicut splendor iteratur: sed quia generatio non dicit nisi ratione qua filius est a patre: et illa continue demonstratur et non semel et deficit: ideo recipit fides quod filius semper generatur: et ex hoc tunc non sequitur quod nunquam generatio eius perficiatur: sed quia ratio existentie filij a patre continue demonstratur in patre et filio: qualiter autem splendor continue generatur a luce. probatur Augustinus in vi. super Genesim. sic Quod illuminatum est: non illuminatur amplius: sed aer continue illuminatur a sole presentis sole: ergo nunquam potest dici quod illuminatur: sicut et in talibus simul sunt illuminari et illuminatum esse: sed tamen visus habet quod illuminari dicitur: quia nunc primo recipit lumen illuminatur autem quando iam recepit.

**Quod filius semper generatur confirmatur ex dictis Iulianus.**

Iulianus quoque dicit filium nasci ex patre in libro vii. de trinitate. his verbis: Quia deus et nature eterne viuens potestas est: et quod cum sacramento scientie sue ex eo nascitur: non potuit aliud esse quam viuens. Nam cum ait: Sicut misit me viuens pater: et ego vivo propter patrem: docuit vitam in se per viuente patre inesse. Ecce hic habes quod filius nascitur ex patre. Item in eodem: cum dicit christus: Sicut pater habet vitam in se: sic et filio dedit vitam habere in semetipso: omnia viva sua ex viuente testatus est. Quod autem ex vivo natum est habet natiuitatis perfectum sine nouitate nature. Non enim nouum est quod ex vivo generatur in viuente: quia nec ex nihilo est: et vita que natiuitatem sumit ex vita: necesse est per nature unitatem et perfecte natiuitatis sacramentum: ut et in viuente uiuat: et in se habeat vitam viuente. Ecce et hic habes quia generatur ex vivo viuens filius. Item in eodem: In deo totum quod est uiuit: deus enim vita est: et ex vita non potest quicquam esse nisi viuente: neque ex deriuatione: sed ex virtute natiuitatis est. Ac si dicitur totum quod est uiuit: et dicitur totum quod ex eo est nascitur virtus est: habet natiuitatem filij: non demutationem. Et hic dicit quia nascitur.

Art. XXI. U

Solo

Job. 6.

Job. 7.

b

Itē in. ix. lib. de trini. Donat pater filio tan-  
tū esse quantū est ipse: cui innascibilitatis eē  
imaginē sacramēto natiuitatis ipartit: quez  
ex se ī sua forma generat. hīc dicit: quia ge-  
nerat pater filiū.

**Breuit̄ docet quid de hoc cō-  
cedendum sit.**

Dicamus ergo filiū natū de patre ante tēpo-  
ra: z semp nasci de patre: sed cōgruēt̄ semp  
natū z eundē fateamur ab eterno esse z pa-  
tri coeternū. i. auctori. Pater em̄ generatio-  
ne auctor: filij est: vt in sequētī ostēdet̄. Et  
ergo pater est etern̄: ita z filius etern̄ est: sz  
pater sine auctore: filij vero nō: qz pater in-  
nascibilis: filius natus. Et vt ait hylari⁹ in  
vij. li. de trini. Aliud est sine auctore semp  
esse eternū: aliud patri. i. auctori esse coeter-  
nū. Tūc aut̄ pater auctor est: ibi z natiuitas  
est. quia sicut natiuitas ab auctore est: ita et  
ab eterno auctore eterna est natiuitas. Om-  
ne autē qd semp est etiā eternū est: sz tamen  
nō oē qd eternū est: etiā innatū est: qz qd ab  
eterno nascit̄ habet eternū esse qd natū est.  
Qd aut̄ nō natū est id cū eternitate nō natū  
est: qd vero ex eterno natū ē: id si nō eternū  
natū est iā nō erit z pater auctor eternus. Si  
quid ergo ei q ab eterno patre nat⁹ ē ex eter-  
nitate defuerit: id ipz nō ē auctori ambiguū  
defuisse: qz si gignētī est infinitū gignere: et  
nascētī etiā infinitū nasci est. Adediū em̄ qd  
internatiuitatē dei filij z generatiōez dei pa-  
tris nec sensus admittit: qz z in generatione  
natiuitas est: z ī natiuitate gñatio ē: qā sine  
vtrōqz neutrū ē: vtrūqz ḡ sine inuallo sui ē.

**Argumentatio heretici.**

Sed inquiet hereticus: Omne qd natū est nō  
semper fuit: qz in id natū est vt esset. Nemo  
ambigit quin ea que in rebus humanis nata  
sunt aliquñ nō fuerint. Sed aliud est ex eo na-  
sci qd semper nō fuit: aliud est ex eo natū eē  
qd semp est. Ibi nec semp fuit qui pater est:  
nec semp pater est: z q nō semp pater est: non  
semper genuit: vbi aut̄ semp pater est: semp  
fili⁹ est. Qd si semp deo patri ppriū est q sem-  
per est pater: necesse est filio semp ppriū esse  
q semp est filius. Quō ergo cadet in intelli-  
gentiā nostrā vt non fuerit semp cui ppriū  
est semp esse qd natū est. Natū ergo vnigeni-  
tū deū cōfitemur: sed natū ante tēpora: nec  
ante esse qz natū: nec ante natū qz esse: qz na-  
sci qd erat iā nō nasci est: sed seipm demuta-  
re nascēdo. hoc aut̄ humanū sensum z intel-

ligentiā excedit mūdi. Nō h̄ capit rō hūane  
intelligētie: sed prudētie fidelis p̄fessio est.

An viuū tm̄ nascatur ex viuō.

Inde querit̄ de hoc qd dicit hylari⁹ [Qd  
aut̄ ex viuō natū est habet natiuitatis p̄fectū  
z c.]. s. a. Hoc em̄ videt̄ falsum: qz puer na-  
scit̄ de viuō: z tm̄ nō habet natiuitatis p̄fectū: nascit̄  
em̄ de patre z matre viuētibz. Ad hoc dicēdū qn̄  
bil nascit̄ ex oīno viuō nisi qd nascit̄ ex vita ipa pri-  
ma: z ideo solus fili⁹ nascit̄ ex viuō. Et hoc p̄bat̄ sic  
In generatiōe simplicū mineraliū nihil est viuū: qz  
illa nō viuūt: sicut si luminosum p̄ferat lucē vel ele-  
mētū spēm suā vel ex cōmixtiōe elemētōzū fiāt lapī-  
des v̄l metalla. In generatiōe aut̄ viuoz duplex mo-  
dus est: scz ex generāre viuō/ z ex mortuo: sicut ī his  
que ex putrefactis nascunt̄ quoz modū generatiōis  
supra retigim⁹: z in illis patet q nō est generatio ex  
viuō. Ex viuō autē generāre/ neqz in plātis/ neqz in  
aiālibus/ neqz in hoībus fit generatio nisi ex semie/  
qd nō viuūt actu aīe: z illa ex quōvt essentialiter ī na-  
to remanēte non fit generatio ex viuō: sed in diuinis  
si p̄positio norat idēp̄ritatē essentiet: qz nihil nisi viuū  
est in patre: fit generatio ex ipsa vita z viuō: z hoc at-  
tendit hylari⁹ quādo dicit q nō pōt essenisi viuū/  
qd est ex viuō natū. Cū Joh. 6. Sicut habet pat̄ vt  
tā in semetipso: sic dedit z filio vitā h̄e in semetipso.

An veri⁹ sit qd dicit magister: neqz ex deri-  
uatiōe: sed ex virtute.

Inde querit̄ de hoc qd dicit [Neqz ex deri-  
uatiōe: sed ex virtute z c.]. s. b. Videt̄ q de-  
riuent̄ ī filiū q sunt in patre: qz generatio q-  
dā deriuatio est. P̄ Dyon. z Ansel. cōparat̄ p̄tem  
fonti z filiū z spiritū sanctū riuīs. Solo dicēdū q  
nō est deriuatio in gñatiōe p̄ue nisi q qñ qz est in fie-  
ri. hec aut̄ nō cōpetit diuine generatiōi: z hoc vocat  
hyla. esse ex virtute: qz quicqd est in fieri est in porē-  
tia infirmitatis. Dyon. autē z Ansel. dicūt in patre  
est fontana deitas p̄pter virtutes generatiuā z p̄cel-  
siuā: nō tm̄ oportet q oīa que sunt in fonte z riuīs ad  
diuinā generatiōē vel p̄cessionē transferant̄: qz in  
symbolicis nō attēdunt̄ oīa: sed tm̄ ea q nobilitatē p̄-  
dicāt: vnde de riuō nō transfer̄ plus ad filiū qz qz ex  
alio est: sicut riuus a fonte est.

Quō intelligat̄ quādo dicit: Cui inascibi-  
litaris esse imaginem.

Inde querit̄ de hoc qd dicit [Cui inascibili-  
tatis esse imaginē z c.]. s. c. Hoc em̄ falsum  
videt̄: qz imago est: sicut habebit̄ infra. rxiij.  
di. rei ad rem cōeōn dā imaginata z indiscreta filij  
do: fili⁹ aut̄ a patre nō est indiscret⁹ quantū ad ina-  
scibilitatē: qn̄ pot⁹ pat̄ est inascibil⁹/ z fili⁹ nascibil⁹.

Solo dōm q abstractū reduci habet ad cōcretū:  
z est sensus inascibilitat⁹ z c. i. sui inascibilis dat ei  
esse imaginē. Alia que dicūtur vsqz ad finē istius di-  
stinctiōis p̄ an̄ dicta defacili patēt.

**Hic de spū sancto agitur: et pri-  
m̄ q sit amor patris et filij dicit̄.**

**Quō post filij eterni-  
tate de spū sancto quātū deo do-  
nante videre cōcedit̄ differam⁹.**

Arti. xxii  
x

Solo

Arti. xxiii  
y

Solo  
ad totū

Arti. xx-  
iii,

Solo

Di. x. de  
eterna p̄cel-  
siōe spū sancti  
qntū ad plo-  
nā q p̄cedit  
H iij

Spiritus sanctus amor est siue charitas: siue dilectio patris et filij. Unde August. in. xv. lib. de tri. air: Spūs sanctus nec patris est solius: nec filij est solius: s; ambozū: et ideo cōmunē qua inuicem se diligūt pater et fili⁹ nobis insinuat charitatem.

A

Incipit ps illa que est de pessione spūs sancti et diuidit in duas partes in quaz pria agit de pessione eius eterna. In secunda autē agit de pessione eius temporalis que incipit in. xiiij. distinctione ibi [Diligētē annotādū est q̄ gēnia est processio rē]. Prima diuidit vltērius in tres. In quarū prima agit de mō pessionis ei⁹ in noi. In secūda de pessione eius in cōparatōe ad terminū a quo: que incipit in. xj. di. ibi [Nūc dicēdū est spiritūscm̄ eē a patre et filio. In tertia de differētia processōis spūs sancti et generatōis filij q̄ incipit in. xiiij. di. ibi [Post hec cōsiderādū est quātū a talib; quales nos rē]. Prima harū partiū cōtinetur tota in hac di. que diuidit in tres partes: q̄ rū prima continet qualē spiritūscm̄ attribuit q̄ sit charitas vel amor. Secūda cōtinet q̄ vt amor procedit a patre et filio que incipit ibi [Nūc vero qd̄ icēpimus ostēdere. In tertia assignat ratio hui⁹ nois q̄ ipse dicit spūs sanctus p̄rio nōm̄e ibi [Nūc notādū est q̄ sicut spūs sanctus in trinitate dicit rē. In pria hāz cōtinēt q̄nq; quoz primū habet q̄ sic spūs sanctus est p̄ris et filij cōiter: ita insinuat amorē vtriusq;. Secūda habet p̄bationē hui⁹ p̄ canonicā Johis ibi [Johānes autē in eplā] Tertia p̄bationē h; q̄ charitas in diuinis dicit eēntialit̄ et p̄sonalit̄ ibi [Nescio cur sapiētia et p̄] Quarta h; p̄batōz p̄ceptū ibi [Plurib; em̄ exēplis. Quita h; p̄batōz q̄ spūs sanctus ē charitas de qua dicit Johes q̄ de⁹ ex deo est ibi [Spūs autē sanctus vbi sit dicit charitas inuenim⁹ rē. Et his pater sentētia s̄e per totā distinctionē.

Arti. I.

Quō differāt noia que attribuūtur spūs sancto amor dilectio charitas.

Incipit autē q̄stio. P̄rio de hoc qd̄ dicit. Spiritus sanctus amor est siue dilectio siue charitas rē. Et q̄runt duo: quoz primū est de dīa horū noim̄ q̄ rāgit. Et secūdo vtrū spūs sanctus vt amor p̄cedat: videt autē nō esse dīa: qz Aug⁹ dicit sup̄ illud Johs. 21. Symō Johis diligis me et subiūgit i fine dīcēs: Amas me q̄ amor et dilectio sunt idē: ergo videtur q̄ nō dīant. Itē dyon. in li. de di. no. ca. iij. mibi videt̄ theologi cōe qd̄ ducere dilectōis et amoris nomē. Itē ibidē rep̄hēdit dyon. distinguētes in dilectionē et amorē dīcēs q̄ faciūt vim i leuib; fontis q̄ si nos nō possim⁹ quat̄ vnū per bis duo / et p̄iam p̄ natale solū significaret; videt̄ q̄ amor et dilectio et charitas sint idē. Sed cōtra J̄sū. dicit amorē esse rōnālīū et irrōnālīū / dilectionē autē rōnālīū tm̄: q̄ videt̄ q̄ nō sint idē. Itē nos dicim⁹ nos multa amare q̄ nō amam⁹ ex charitate: q̄ amor et charitas non sunt idē. Itē etiā in turpi amore bñ v̄sitam⁹ nomē amoris: sed nō nomē charitatis: q̄ ista nō sunt idē s; milī nōs ponim⁹ ordinē in his q̄ ex charitate diligim⁹: in dilectōe autē plā sunt: qz diligim⁹ abū / potū / et h̄mōit: nō tm̄ charitatē habem⁹ ad illa: q̄ videt̄ in his eē dīa. Solo dōm q̄ amor et dilectio et cha-

Qd̄ nō differāt p̄rio.

20

Qd̄ dīant primo

20

30

Solo pulc

ritas in gēntis donis noiant idē fm̄ diuersas tm̄ cōsideratōes: tm̄ in se cōsiderata se h̄nt sicut superius et in ferius: si enim ista ponat̄ circa gratuitū amorē tm̄ tūc noiant eundē habitū fm̄ diuersam cōsideratōe sui actus. Amor em̄ dicit adhesionē affect⁹ ipi bono qd̄ amat. Dilectio autē dicit eundē affectū fm̄ q̄ est ex electōe rōne p̄eligētis illud de bonis alijs q̄ amat sicut dicit in cāticis: Dilect⁹ me⁹ elect⁹ ex milib; sed charitas noiat eundē affectū fm̄ q̄ sub inestimabili p̄cio ponit amatū: charē em̄ dicit qd̄ magni p̄cij est imatur: sicut habet in cant. 8. Si dederit hō omnē subam dom⁹ sue ad mercādā dilectionē tāq; nihilū despiciet illā. Si autē ista tria nō circa gratuitū amorē cōsiderent: sed in se tūc differūt: sicut gen⁹ et species. Dis em̄ dilectio est amor: sed nō cōuertit̄: qz tūc amor est in sensibili amatis et rōabili: sed dilectio est in rōabili amatis tm̄: charitas autē i gēntis tm̄.

Amor dilectio: charitas dīnt.

Ad primū.

Ad hoc autē qd̄ p̄rio obijcitur dōm qd̄ nōs ibi ter q̄sūt vt accipet cōfessionē Petri nō de amore s; de amoris cōstātis fm̄ beatū Bern. q̄ sunt diligere dulcē qd̄ est amoris in quātū est amor / et diligere sa p̄cē qd̄ ē dilectōis in quātū ē dilectio diligere feruēt qd̄ est charitatis in quātū est charitas: et nō intendit ibi dicere Aug⁹ q̄ ista nō differāt rōe: s; q̄ nō dīant re. Ad id qd̄ obijcitur de Dyon. dōm q̄ Dyon. non rep̄hēdit distinguētes in rōe noim̄: s; pot⁹ loquit̄ q̄ quosdā q̄ dixerūt q̄ amor nō accipet in bona signifi catōe: et iō nō deberet poni in diuis q̄ quos adduc etiā illud sapiēte. 8. Amator fact⁹ sum forme illius et illud qd̄ dixit diuin⁹ Ignati⁹ martyr de dño iesu xpo: Me⁹ amor crucifix⁹ est: vñ idē noiat amor q̄ dilectio licet sub alia nois ratiōe.

Ad secūdū.

Utrū spūs sanctus p̄cedit vt amor et vtrū charitas in hōie et angelo sit habit⁹ volūtatis.

Arti. II. B

Ecūdo q̄rit vtrū spūs sanctus p̄cedat vt amor. Et videt̄ multiplici rōe q̄ nō. Primo sicut nomē qd̄ nō noiat vt distinctū ens: sed vt i alio nō cōuenit p̄one p̄ se exēti: amor autē id qd̄ noiat dicit vt in aliq̄ existerē: q̄ nō cōpetit p̄one p̄ se exēte p̄fecte: spūs sanctus est p̄sona p̄ se p̄fecta: q̄ nō cōpetit ei p̄cedere vt amor. Itē amor est ei⁹ in quo requirit̄ affectus: q̄ accipit̄ semp vt in aliud p̄cedēs: spūs autē sanctus nō p̄cedit in aliud: imo ipse p̄cedēs manet in se ipso distinct⁹: q̄ nō p̄cedit vt amor. Itē p̄one dīne ypostases sunt p̄fecte sic filius et p̄: nullus autē amor fm̄ rōne amoris dicit ypostasim: s; habitū et accidēs ypostasis: q̄ spūs sanctus non p̄cedit vt amor. Itē tm̄ amatur spiritus a patre sicut filius: ergo amor me dius est nexus p̄ris et spūs sancti: si q̄ spūs sanctus est amor erit amor amoris qd̄ in nullo est: qz sicut est in infinitū: ergo spūs sanctus nō p̄cedit vt amor. Si forte dicat q̄ amor dicat distinctū ab amate: et iō illa distinctio p̄sonalit̄ facit et personā. Cōtra: eēntia diuina est eius amor quo de⁹ amat et se et alia: et tamē cū dicat distinctionē fm̄ nomē nō distinguit̄ eēntia a patre: ergo talis distinctio nō sufficit ad faciēdū p̄sonā.